
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

Comune di Bibiana 
(Città Metropolitana di Torino) 

Registro Generale 
n.    188  

del  04/06/2024 

 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
N. 38 DEL 04/06/2024 

 
 
 
OGGETTO: Affidamento incarico per creazione banca dati cimiteriale e caricamento dati su 

software Tombal. CIG B1F52707C6 
 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la legge n° 127 del 15.05.1997 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di Contabilità; 
 
VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 
Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio sopra 
indicato per il combinato disposto degli artt. 97, 107, 109, 151 comma 4 e 183 comma 9 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
CONSIDERATO CHE:  
a) si rende necessario, per la corretta gestione del Cimitero comunale, valutare una soluzione 

software integrata con l’applicativo attualmente in uso fornito da SISCOM S.p.A.;  
b) considerato che la scelta di rivolgersi al medesimo fornitore del software gestionale permette 

agli uffici di lavorare su di un unico ambiente operativo.  
 
ACQUISITO a tal proposito un preventivo da parte della ditta SISCOM S.p.A. con sede in Cervere 
(CN) Via Adua n. 4, P.IVA 01778000040, prot. 2299 del 17/04/2024, per la digitalizzazione del 
cimitero e dei servizi connessi, per una spesa di € 12.000,00 oltre IVA 22%, per complessivi € 
14.640,00;  
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RILEVATO CHE, nel dettaglio, l’attività prevede:  
- Sopralluogo presso i due cimiteri siti nel comune di Bibiana per il rilievo fotografico  
- Analisi del regolamento comunale  
- Analisi del cartaceo delle concessioni e del file Excel aggiornato  
- Creazione delle planimetrie cimiteriali su CAD e inserimento delle stesse sull’applicativo 

TOMBAL Web per associarle alle strutture  
- Creazione delle strutture (Colombari, Tombe di famiglia, ossari ecc.) e collegamento interattivo 

delle stesse alla mappa digitale secondo il loro posizionamento nel cimitero  
- Inserimento nel database cimiteriale dei dati delle concessioni e relative scadenze, con 

completamento dei dati mancanti e inserimento degli occupanti  
- Inserimento delle fotografie sulle strutture principali (quindi, nel caso dei loculi, non per ogni 

singolo occupante ma solo per la struttura principale)  
- Export dati necessari alle analisi successive su excel  
- Relazione finale con consegna della documentazione e di tutte le foto del rilievo fotografico  
 
RITENUTO congruo il preventivo e aderente alle esigenze dell’Amministrazione;  
 
ACQUISITO il CIG relativo alla fornitura in oggetto: B1F52707C6;  
 
RICHIAMATI:  
- l’art 1 comma 512 della legge 208/2015 che obbliga tutte le amministrazioni pubbliche ad 

acquistare beni e servizi informatici esclusivamente attraverso CONSIP o altri soggetti 
aggregatori;  

- l’art 1 comma 513 della legge 208/2015 che, ai fini dell’attuazione del comma 512, prevede che 
l'Agenzia per l'Italia digitale (Agid) predisponga il Piano triennale per l'informatica nella 
pubblica amministrazione che dovrà contenere “per ciascuna amministrazione o categoria di 
amministrazioni, l'elenco dei beni e servizi informatici e di connettività e dei relativi costi, 
suddivisi in spese da sostenere per innovazione e spese per la gestione corrente, individuando 
altresì i beni e servizi la cui acquisizione riveste particolare rilevanza strategica;  

- l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento dei contratti, servizi e forniture mediante “affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
DATO ATTO CHE:  
 il Piano triennale per l’informatica nella pubblica Amministrazione ed il relativo aggiornamento 

per il periodo 2022/2024, predisposto dall’Agenzia per l’Italia Digitale, costituisce l’evoluzione 
delle due precedenti edizioni, ma, in modo ancor più evidente, attribuisce uno spazio più 
rilevante al PNRR, oltre a fornire un quadro organico dei vari ambiti di cui si compone, tramite 
la collaborazione con i soggetti che esercitano competenze istituzionali e responsabilità 
sull’implementazione;  

 il servizio in argomento non si pone in contrasto con i principi stabiliti nel Piano; 
 ai sensi dell’art. 1 c. 516 della L. 208/2015, si è provveduto ad accertare che, alla data del 

presente provvedimento, non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto la fornitura servizi 
in oggetto e che, pertanto, è affidabile a SISCOM SpA; 

 la ditta Siscom S.p.A. con sede in Cervere (CN) Via Adua n. 4, C.F./P.IVA: 01778000040, è 
presente sul MePA (Mercato Elettronico della P.A.);  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che, sussistendone i presupposti, si ritiene di procedere all'affidamento diretto, 
adeguatamente motivato ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite la piattaforma 
telematica TRASPARE mediante ordine diretto;  
 
VISTO il bilancio di previsione 2024 e triennale 2024/2026 approvato con deliberazione di 
consiglio comunale n. 46 del 12/12/2023, esecutiva;  
 

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. DI AFFIDARE alla ditta Siscom S.p.A., con sede in Cervere (CN) Via Adua n. 4, P.IVA 
01778000040, l’incarico per la digitalizzazione dei due cimiteri siti in Bibiana, per l’importo 
complessivo di € 14.640,00 IVA compresa.  

3. DI IMPEGNARE la somma di € 14.640,00 sul bilancio di previsione 2024 al codice 01071103 
capitolo 1116/3 “Spese di mantenimento e funzionamento uffici anagrafe e stato civile - servizi 
informatici”.  

4. DI DARE ATTO che la somma di cui trattasi fa parte dei fondi PNRR assegnati al comune di 
Bibiana per la digitalizzazione e il passaggio al cloud.  

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SERVIZIO AMMINISTRATIVO   
n.  38  del  04/06/2024 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa FERRARA Alessandra 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per uso amministrativo. 
Li, ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE   

Dott.ssa Alessandra FERRARA 
 


